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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem vytápění polyfunkčního domu. Práce je rozdělena na studii,
koncept a projekt. Ve studii jsou popsány možné zdroje vytápění s ohledem na využití objektu a místní
možnosti. Jsou zpracovány návrhy jednotlivých zdrojů a jejich ekonomická proveditelnost. Jednotlivé
varianty jsou porovnány na základě nákladů, vlivu na životní prostředí a uživatelského komfortu. Na
základě vícekriteriální analýzy je vybrán nejvhodnější zdroj pro polyfunkční dům, a to tepelné
čerpadlo země-voda.

Je zpracován koncept TZB polyfunkčního domu ve formě výkresu pro nejvýhodnější variantu tepelné
čerpadlo země-voda.

Pro zvolenou variantu je zpracována projektová dokumentace vytápění. Projekt je dokumentován
výkresovou dokumentací, technickou zprávou a přílohou s výpočty a technickými listy. Ve výpočtové
části jsou provedeny výpočty tepelných ztrát objektu a základní energetické výpočty. Na jejich základě
je dále proveden návrh otopných ploch, dimenzí topných okruhů, tepelného čerpadla a expanzní
nádoby.

Klíčová slova

vytápění, polyfunkční dům, otopné soustavy, zdroje vytápění, vícekriteriální analýza, tepelné čerpadlo

Abstract

The bachelor thesis deals with the design of heating of a multifunctional house. The work is divided
into a study, a concept and a project. In the study, possible heating sources are described with regard
to the use of the building and local possibilities. The design of the individual sources and their
economic feasibility are elaborated. The different options are compared on the basis of cost,
environmental impact and user comfort. On the basis of a multi-criteria analysis, the most suitable
source for a multifunctional building is selected, namely a ground-to-water heat pump.

The indoor enviromental and buiding services engineering concept of the multifunctional building is
developed in the form of a drawing for the most favourable ground-source heat pump option.

The project documentation for the heating system is prepared for the selected variant. The project is
documented with drawings, a technical report and an annex with calculations and technical sheets. In
the calculation part, calculations of heat losses of the building, basic energy calculations are made. On
the basis of the calculations, the design of heating surfaces, the dimensions of heating circuits, heat
pump and expansion vessel are also made.

Keywords

heating, multifunctional building, heating systems, heating sources, muti-criteria analysis, heat pump
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1. Úvod
V dnešní době, kdy ceny energií stoupají, uživatelé vyžadují co největší komfort a zároveň je snaha co
nejméně zatěžovat životní prostředí, se volba správného zdroje tepla stává významným tématem.

Ještě před několika lety převládala tradice vytápět budovy zdroji tepla na fosilní paliva nebo na
elektrickou energii. Tyto zdroje byly nejdostupnější a nákladové nejvýhodnější. S fosilními palivy
jakožto s neobnovitelnými zdroji je však třeba šetřit a od jejich využívání odstupovat. Zejména i cena
a dodávky plynu jsou v zejména v posledních měsících nejisté a uživatelé od plynových kotlů ustupují.
Dnes je trend volit alternativnější zdroje, které jsou šetrnější k životnímu prostředí a jejich provoz je
levnější. Díky těmto faktorům se zdroje tepla jako jsou kotle na biomasu a tepelná čerpadla čím dál
více používají.

Z těchto důvodů jsem se rozhodla udělat studii jednotlivých zdrojů tepla, které lze použít v objektu
polyfunkčního domu. Jednotlivé zdroje poté porovnám mezi sebou pomocí vícekriteriální analýzy, a to
z hlediska finanční stránky (pořizovací náklady a provozní náklady), z hlediska dopadu na životní
prostředí (produkce NOx a třída energetické náročnosti) a z hlediska uživatelského komfortu (míra
obslužnosti a hladina akustického výkonu).

Dále zpracuji projektovou dokumentaci vytápění, kterou podložím výkresy, výpočty a technickou
zprávou.

2. Popis objektu
Polyfunkční dům se nachází na parcele číslo 478/582 v katastrálním území Roudné. Obec Roudné je
součástí aglomerace Českých Budějovic.

Jedná se o dvoupatrový nepodsklepený objekt. V 1.NP je situována technická místnost a 4 zubní
ordinace s potřebnou vybaveností (čekárny, WC, místnost pro zaměstnance). Ve 2.NP se nachází 4
bytové jednotky a 4 kancelářské prostory.

První nadzemní podlaží polyfunkčního domu je půdorysně menší než druhé nadzemní podlaží.
Budova je založena na základových pasech (stěny) a základových patkách (sloupy podporující 2.NP).
Konstrukční nosný systém je kombinovaný, tvořený převážně nosnými stěnami, které doplňuje 6
sloupů podporující vykonzolovanou část 2. NP. Nosné stěny jsou navržené z keramických cihel
Porotherm 30 AKU tl. 300 mm, obvodové stěny jsou doplněny o kontaktní zateplovací systém Etics tl.
180 mm. Stropy objektu jsou tvořeny železobetonovými monolitickými deskami tl. 250 mm. Objekt je
zastřešen plochou střechou.

V místě budovy jsou zavedeny veškeré inženýrské sítě, na parcelu je vyvedena vodovodní kanalizační
přípojka i přípojka NN a plynu.

3. Otopné teplovodní soustavy
Zásadní rozlišení teplovodních soustav je ve způsobu propojení jednotlivých otopných těles. Podle
propojení se soustavy dělí na jednotrubkové a dvoutrubkové otopné soustavy.

3.1. Způsob propojení otopných těles
Jednotrubkové otopné soustavy

U jednotrubkových otopných soustav jsou otopná tělesa propojena sériově. V otopné soustavě jsou
postupně propojena všechna otopná tělesa tak, že teplonosná látka prochází postupně od prvního tělesa
až k poslednímu. Nelze tedy v jednotlivých částech soustavy určit, zda se jedná o směs vody
přiváděné, nebo o vodu vratnou.
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Při návrhu jednotrubkové otopné soustavy je nutné počítat s tím, že teplota přiváděné vody s délkou
soustavy klesá, díky tomu se mění i měrný výkon jednotlivých otopných těles. [1]

Dvoutrubkové otopné soustavy

Otopná tělesa u dvoutrubkových soustav jsou propojena paralelně. V soustavě se vždy nachází dvě
trubky. Trubka přívodní přivádějící ohřátou vodu do otopných těles a trubka s vratnou vodou, která
vede ochlazenou vodu zpět ke zdroji vytápění. Všechna otopná tělesa mají stejnou teplotu přívodní
a vratné vody, což zjednodušuje návrh otopné soustavy. Dvoutrubkové soustavy patří v praxi
k nejpoužívanějším soustavám. [1]

3.2. Způsob vedení vody k otopným tělesům
Rozlišujeme 3 druhy: horizontální, vertikální a hvězdicovité soustavy.

Horizontální soustava

Většina rozvodů horizontální soustavy je vedena vodorovně v podlaze. Soustava obsahuje minimální
počet stoupaček, na které je napojena síť vertikálního potrubí, na ní jsou dále napojena otopná tělesa.
Mezi horizontální soustavy se řadí i etážové soustavy kde je zdroj tepla umístěn ve stejném patře jako
otopná tělesa. [1]

Vertikální soustava

Pro vertikální soustavu je charakteristický větší počet stoupaček, na které jsou přímo napojeny otopná
tělesa. Potrubí mezi otopnými tělesy a stoupačkami mají velmi krátké vzdálenosti. [1]

Hvězdicovitá soustava

Hvězdicová soustava se začala rozvíjet a používat spolu s příchodem plastů a snahou je využívat.
Jedná se o soustavu, ve které je nejčastěji uprostřed objektu umístěna stoupačka, na ní navazuje
v každém podlaží rozdělovač a sběrač ze kterého je do každého otopného tělesa vedena dvoutrubková
připojovací soustava. Snahou je dimenzovat vertikální potrubí s co nejméně odbočkami a s co
nejmenším počtem spojů z důvodů možnosti poruch rozvodů a z důvodu vysoké ceny. V ideálním
případě by mělo být připojovací potrubí vyrobené z jednoho kusu potrubí. [1]

3.3. Teplotní parametry otopných soustav
Při navrhování vytápění objektu pracujeme se dvěma teplotními spády. Teplotní spád na otopných
tělesech a teplotní spád otopných soustav.

Teplotní spád na otopných tělesech se liší podle druhu místnosti, ve kterém se nachází. Volí se
s ohledem na druh otopné soustavy. U jednotrubkových otopných soustav se volí teplotní spád
otopných těles menší, než je teplotní spád otopné soustavy. Rozdíl teplot je mezi 5-10 °C. U
dvoutrubkových soustav je spád stejný u teplovodních soustav se pohybujeme v rozmezí 15-25 °C.


[…]

navrženo pastové potrubí a jako zdroj tepla pro vytápění a přípravu teplé vody je navrženo tepelné
čerpadlo země-voda.
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8. Současná situace
Během zpracovávání studie a porovnávání jednotlivých zdrojů tepla se výrazně změnila politická
situace ve světě. Ceny energií jednotlivých zdrojů tepla ve studii byly zjišťovány v březnu 2022.
Situace ohledně vytápění objektů se s ohledem na válečný konflikt mezi Ruskem a Ukrajinou
v posledních měsících vyhrotila. Původní předpoklad byl takový, že evropské domácnosti budou
ustupovat od vytápění fosilními palivy v rozmezí patnácti až dvaceti let. Dnes, kdy dodávky zemního
plynu z Ruska jsou nejisté a jeho cena skokově roste, je snaha od nich ustoupit a přechod na
alternativnější zdroje energie uspíšit. [26]

8.1. Možný vývoj cen
Pelety

Mezi důvody zdržování jsou dlouhodobě rostoucí ceny elektřiny a dřevní suroviny. Nyní se mezi další
hlavní důvod řadí nedostatek pelet na evropském trhu z důvodů zákazu dovozu z Ruska a Běloruska a
omezenému dovozu z Ukrajiny. Ceny v prvním čtvrtletí roku 2022 rostly jen v řádech několika
procent. Dá se ale očekávat, že s nástupem topné sezóny a větší poptávky vzrostou o 10 - 20%. [26]

Elektřina

Elektrická energie je ve vytápění používána přímo pro vytápění u elektrokotlů, ale i pro provoz jiných
zdrojů, jako jsou například tepelná čerpadla. Výrazný nárust cen elektřiny začal po oživení ekonomiky
po konci covidové pandemie a stále pokračuje. Odhadovaný růst ceny elektřiny je až na hodnotu 15
Kč/kWh v rozmezí pěti až osmi let. V České republice trh s elektřinou výrazně zasáhlo ukončení
fungování společnosti Bohemia Energy a dalších menších dodavatelů, což je vidět na výchylce v grafu
v období přelomu roků 2021 a 2022 (viz obrázek č.19). [26] [27]

Obrázek 19 - Vývoj ceny elektřiny [27]
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Zemní plyn

S ohledem na současnou politickou situaci ve světě je nejdiskutovanější právě zemní plyn. Jeho
hlavním dodavatelem je Ruská federace a jeho dodávky jsou díky válečnému konfluktu nejisté a
Evrpská země se od nic snaží odstoupit, a to nejen díky skokově roustoucí ceně (viz obrázek č.20), ale
i z důvodů politických. [26] [28]

Obrázek 20 - Vývoj ceny zemního plynu [28]

8.2. Shrnutí
Při zpracovávání studie a stanovování provozních nákladů jednotlivých zdrojů nebylo se změnou
situace počítáno. S přihlédnutím na aktuální stav a trend růstu cen by byl ovlivněn převážně plynový
kondenzační kotel a kotel elektrický. Ceny na provoz byly počítány ke dni 21.3.2022, nyní, o měsíc
a půl později, ceny nestandartně vzrostly a je očekávaný růst i v budoucnu.

Komodita Cena 21.3.2022 (Kč) Cena 9.5.2022 (Kč)
Elektřina (za 1MWh) 4007,0 5503,9
Zemní plyn (za 1MMBtu) 117,5 166,9

Tabulka 22 - Vývoj cen

Dá se tedy předpokládat, že pokud by ve výsledném vyhodnocení a ve vícekriteriální analýze byl
zohledněn aktuální stav, především plynový kondenzační kotel, ale i elektrický kotel by ztratily body.
Jelikož se ale zdroje umístily na posledním, respektive předposledním místě, volba nejvhodnějšího
zdroje pro polyfunkční dům bude stále stejná. Nejvhodnějšími zdroji se pro polyfunkční dům jeví
tepelná čerpadla nebo kotel na spalování biomasy.
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9. Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo navrženo vytápění pro polyfunkční dům. Pro zvolený objekt jsem
popsala a navrhla pět zdrojů tepla – plynový kondenzační kotel, elektrický kotel, kotel na biomasu,
teplené čerpadlo vzduch-voda a tepelné čerpadlo země-voda. Všechny zdroje tepla jsem mezi sebou
porovnala pomocí vícekriteriální analýzy. Rozhodujícími faktory analýzy byly náklady, vliv na životní
prostředí a uživatelský komfort. Pro vyhodnocení jsem jednotlivým faktorům přidělila body podle
jejich důležitosti. Nejvíce bodů a tím pádem největší váhu jsem udělila nákladům provozním, druhá
největší počet bodů jsem udělila nákladům pořizovacím. Třetí největší počet bodů získal uživatelský
komfort, kam řadím hladinu akustického výkonu a obslužnost zdrojů tepla. Vycházela jsem z pocitu,
že většina lidí při výběru zdroje nejvíce přihlíží na cenu a svůj komfort. Naopak nejméně bodů získal
faktor vlivu na životní prostředí, kam patří třída NOx a třída energetické náročnosti zdroje. Výsledkem
analýzy byl určen nejvýhodnější zdroj vytápění, a to je konkrétně tepelné čerpadlo země-voda.

V druhé části práce jsem zpracovala projekt vytápění se zjištěným nevýhodnějším zdrojem. Na
základě tepelných ztrát objektu jsem navrhla otopné plochy. Dále jsem zvolila trasu přívodního
a vratného potrubí a navrhla dimenze jednotlivých úseků. Návrhy jsem provedla v programu
TechCON. Součástí projektu je také návrh expanzní nádoby otopné soustavy, který byl proveden
pomocí výpočtové pomůcky na webu Tzb-info [25]. Projekt vytápění je dokumentován výpočty,
technickou zprávou a výkresy.
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