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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vytápění polyfunkčního domu

Jméno autora: Michaela Školová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Oponent práce: Miroslav Urban
Pracoviště oponenta práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce bylo splněno.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje definovaný rozsah zadání vedoucím práce.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka zpracovala na základě rešerše projekt systému vytápění zadaného objektu. Cílem práce bylo navrhnout
optimální variantu technického systému pro vytápění, větrání a přípravu teplé vody do bytového domu. Současně
studentka předkládá varianty řešení způsobu zdroje tepla pro vytápění objektu a přípravu TV. Zvolený způsob řešení lze
ohodnotit jako správný. Optimální varianta byla posuzována jak z pohledu technického řešení, tak z pohledu
ekonomického hodnocení.

Předložený projekt je zpracovaný na velmi dobré úrovni, a to jak z hlediska koncepčního řešení, tak z hlediska grafického
provedení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
- Odborná úroveň je diskutována při zvoleném způsobu řešení. Zvolený způsob řešení je dobrý, obecně vhodný.
- Hodnocení variantního způsobu řešení je přehledné, oceňuji podrobné necenění variant.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je srozumitelná a na dobré jazykové úrovni.
- Výkresová část je zpracována přehledně a jsou v ní veškeré potřebné údaje.

- Rešeršní část je zpracována přehledně, jasně s uvedením zdrojů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez připomínek

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Připomínky a komentáře viz výše

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Otázky k obhajobě:

- Vysvětlete princip ekonomického hodnocení varianty otopné soustavy se zohledněním životnosti zařízení.
- Jakým způsobem jste stanovila, že pro objekt budou dostatečné dva zemní vrty v kombinaci tepelným čerpadlem?

Datum: 7.6.2022 Podpis: